XXXVII. **194** Sed antequam pugnae ipsius ordinem referamus, necessarium videtur edicere, quae in ipsis bellorum motibus acciderunt, quia sicut famosum proelium, ita multiplex atque perplexum. Sangibanus namque rex Alanorum metu futurorum perterritus Attilae se tradere pollicetur et Aurelianam civitatem Galliae, ubi tunc consistebat, in eius iura transducere. **195** Quod ubi Theodoridus et Aetius agnoverunt, magnis aggeribus eandem urbem ante adventum Attilae struunt, suspectumque custodiunt Sangibanum et inter suos auxiliares medium statuunt cum propria gente. Igitur Attila rex Hunnorum tali percussus eventu diffidens suis copiis metuit inire conflictum. Inter que fugam revolvens ipso funere tristiores, statuit per aruspices futura inquirere. **196** Qui more solito nunc pecorum fibras, nunc quasdam venas in abrasis ossibus intuentes Hunnis infausta denuntiant; hoc tamen quantum praedixere solacii, quod summus hostium ductor de parte adversa occumberet relictamque victoriam sua morte triumphum foedaret. Cumque Attila necem Aetii, quod eius motibus obviabat, vel cum sua perditione duceret expetendam, tali praesagio sollicitus, ut erat consiliorum in rebus bellicis exquisitor, circa nonam diei horam proelium sub trepidatione committit, ut, si secus cederet, nox imminens subveniret.

XXXVIII. **197** Convenere partes, ut diximus, in campos Catalaunicos. Erat autem positio loci declivi tumore in editum collis excrescens. Quem uterque cupiens exercitus obtinere, quia loci oportunitas non parvum beneficium confert, dextram partem Hunni cum suis, sinistram Romani et Vesegothae cum auxiliariis occuparunt, relictoque de cacumine eius iugo certamen ineunt. Dextrum itaque cornum cum Vesegothis Theoderidus tenebat, sinistrum Aetius cum Romanis, conlocantes in medio Sanguibanum, quem superius rettulimus praefuisse Alanis, providentes cautioni militari, ut eum, de cuius animo minus praesumebant, fidelium turba concluderent. Facile namque adsumit pugnandi necessitatem, cui fugiendi inponitur difficultas. **198** E diverso vero fuit Hunnorum acies ordinata, ut in medio Attila cum suis fortissimis locaretur, sibi potius rex hac ordinatione prospiciens, quatenus inter gentis suae rubor positus ab imminente periculo redderetur exceptus. Cornua vero eius multiplices populi et diversae nationes, quos dicioni suae subdiderat, ambiebant. **199** Inter quos Ostrogotharum praeminebat exercitus Valamire et Theodemire et Videmere germanis ductantibus,

XXXVII. **194** Ancak savaş düzenini anlatmaya geçmeden önce, savaşın şanının büyük olmasının yanı sıra karmaşık ve kafa karıştırıcı da olmasından dolayı sefer sürecinde neler olduğuna değinmek de gerekmektedir. Alanların kralı Sangibanus başına geleceklerden korktuğu için Attila'ya teslim olmaya ve o sıralarda Gallia'da kaldığı Aurelianum²⁰ şehrini onun idaresine bırakmaya söz vermişti. **195** Theodericus ve Aetius bunu öğrendiklerinde Attila gelmeden önce şehri muazzam tümseklerle tahkim ettiler ve şüphelendikleri Sangibanus'u gözetleyerek onu halkıyla birlikte kendi yardımcı birliklerinin arasına alıp ortalarında tuttular. Bu yüzden, Hunların kralı Attila böyle bir gelişmeden dolayı afallayıp ordusuna olan güvenini yitirince savaşa girmekten korktu. Aklından ölümden de kötü olan bir seçimi, yani kaçmayı geçirirken falcılarına gelecek hakkında danışmaya karar verdi. **196** Gelenekleri gereği önce sığırın iç organlarını, sonra da temizlenmiş kemiklerinin üzerindeki belli çizgileri inceleyen falcılar Hunlara çıkan sonucun olumsuz olduğunu bildirdiler. Ancak küçük bir teselli olarak düşman ordusunun generalinin de öleceğini ve böylece zaferlerinin bu ölümle gölgeleneceği haberini verdiler. Attila, [işgal] planlarına karşı koyan Aetius'un ölümünü kendisinin yıkımı pahasına arzuluyordu. Öyle bir önseziyle heyecana kapıldı ki, savaşla ilgili konularda karar mercii oldu; günün yaklaşık dokuzuncu saatinde²¹ endişe içinde savaşa başladı. Bu sayede başka türlü bir gelişme olursa bastıran karanlık yardımına koşmuş olacaktı.